
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

sexta-feira, 24 de julho de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
As nove horas e quinze minutos do dia vinte e três de julho 
de dois mil e vinte, após o credenciamento das licitantes 
participantes do Pregão Presencial n° 14/2020
sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram
Regiane Mianti de Lima e os membros da equipe de apoio, 
José Eduardo Lucatelli de Luca, Andressa Opusculo 
Tenorio, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por 
meio da Portaria nº 5.559 de 16 de abril de 2020
licitantes devidamente credenciadas, para o recebimento e 
abertura dos envelopes de proposta, realização d
lances verbais e posterior abertura dos envelopes de 
habilitação das licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira 
constatou que foram recebidos, por ocasião desta licitação, 
os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das 
seguintes empresas:  

Participante 

C
P

F
/C

N
P

J 

Representante

MARIA IRENE 
BUSO DA SILVA  
 

0
7.

89
2.

7
15

/0
0

01
-4

5 
 

 

JOSÉ LUIS 
FURLANETO 
DUTRA  
 

MINAS 
PAPELARIA & 
INFORMATICA 
LTDA - ME   
 

2
8.

48
8.

2
97

/0
0

01
-0

3 
 

 

KELSEN 
HENRIQUE 
BENETON 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1607 Ticket: 

Geral do Município 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2020  
As nove horas e quinze minutos do dia vinte e três de julho 

, após o credenciamento das licitantes 
2020, inicou-se a 

sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira 

e os membros da equipe de apoio, 
do Lucatelli de Luca, Andressa Opusculo 

, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por 
5.559 de 16 de abril de 2020, e as 

licitantes devidamente credenciadas, para o recebimento e 
abertura dos envelopes de proposta, realização da fase de 
lances verbais e posterior abertura dos envelopes de 
habilitação das licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira 
constatou que foram recebidos, por ocasião desta licitação, 
os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das 

Representante 

D
oc

u
m

en
to

 
R

ep
re

se
n

ta
nt

e 

JOSÉ LUIS 
FURLANETO 

7
60

4
90

6
 S

S
P

 S
P

  
 

HENRIQUE 
BENETON  

M
G

 1
56

1
41

9
5 

S
S

P
M

G
  

 

IRINEU 
VALENTIM 
TONELOTTO  
 

2
6.

69
0.

8
08

/0
0

01
-3

1 
 

 

ANDERSON 
RODRIGO 
ALVES 
FERREIRA 
 

LUCAS JOSE DE 
OLIVEIRA - ME  
 

0
7.

44
0.

4
48

/0
00

1-
7

5 
 

 

LUCAS JOSÉ DE 
OLIVEIRA 
 

CREUSA DOS 
SANTOS GUIDO  
 

02
.2

37
.6

80
/0

00
1-

9
7 

 
 

CREUSA DOS 
SANTOS  
 

PAPELARIA E 
COPIADORA 
COPYSUL LTDA  
 

6
8.

53
3.

9
67

/0
0

01
-7

2 
 

 

LUIS GUSTAVO 
ILDEFONSO 
 

PAPELARIA 
PAULINO & 
TUDISCO LTDA - 
ME  
 

0
8.

71
6.

9
01

/0
0

01
-9

6 
 

 
MARESSA 
TUDISCO  
 

Todas as empresas apresentaram os envelopes de 
PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e 
rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos 
mesmos, procedeu-se às suas aberturas. Abertos os 
envelopes de PROPOSTAS constatou que
empresas atenderam ao prescrito no Edital. 
propostas classificadas. Feita a apuração e identificados os 
menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou
fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado ítem 
a ítem, na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo 
foram abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, 
constatando que as empresas apresentaram documentação de 
forma correta, sendo todas habilitadas.
vencedoras as seguintes empresas: 
MINAS PAPELARIA & INFORMATICA LTDA 
28.488.297/0001-03, situada na RUA DOUTOR 
OSVALDO HENRIQUE DE REZENDEDEDE, 45 
RINALDO - VARGINHA                  - MG com o valor 
total de R$ 41.996,50 (quarenta e um mil, novecentos e 
noventa e seis reais e cinquenta centavos),  

S
q 

It
em

 

Descrição 

U
N

 

M
ar

ca
 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    1 

Ticket: 16070 

ANDERSON 
RODRIGO 

FERREIRA  

2
97

2
16

9
5 

S
S

P
S

P
  

 

LUCAS JOSÉ DE 
OLIVEIRA  

3
70

7
88

7
0 

S
S

P
S

P
  

 

CREUSA DOS 

11
56

4
41

18
  

 

LUIS GUSTAVO 
ILDEFONSO  

M
G

20
2

22
3

04
5

 S
S

P
M

G
  

 

MARESSA 
 

3
55

1
79

8
8 

S
S

P
 M

G
  

 
Todas as empresas apresentaram os envelopes de 
PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e 
rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos 

se às suas aberturas. Abertos os 
envelopes de PROPOSTAS constatou que todas  as 

. Sendo todas as 
Feita a apuração e identificados os 

menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à 
fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado ítem 

Em ato contínuo 
foram abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, 

documentação de 
forma correta, sendo todas habilitadas.Declarando 

MINAS PAPELARIA & INFORMATICA LTDA - ME  - 
03, situada na RUA DOUTOR 

OSVALDO HENRIQUE DE REZENDEDEDE, 45 - PARK 
MG com o valor 

total de R$ 41.996,50 (quarenta e um mil, novecentos e 

Q
t.

 

U
n.

 

T
o

ta
l 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

sexta-feira, 24 de julho de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

1 1
13

6
8 

PAPEL SULFITE, A4, 
TAMANHO 210 X 
297MM, 75 GR/M², 
BRANCO, NAO 
RECICLADO, 
FABRICACAO 
NACIONAL, COM 
CERTIFICACAO 
CERFLOR, COM 10 
PACOTES DE 500 
FOLHAS CADA - 
TOTAL DE 5.000 
FOLHAS POR 
CAIXA. C

X
 

M
A

G
N

U
M

 S
U

Z
A

N
O

 
Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não 
houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as 
empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos 
com o procedimento do certame e nada tendo a qu
sob qualquer atitude. Nada mais havendo a tratar, lavrou
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada 
pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e 
licitantes presentes que o desejarem. 
 
Regiane M. De Lima         José Eduardo L. de Luca       
        Pregoeira                           Equipe de Apoio                     
 
Andressa Opusculo Tenorio   
Equipe de Apoio 
 
MARIA IRENE BUSO DA SILVA                          
 
MINAS P. & INF. LTDA - ME 
 
IRINEU VALENTIM TONELOTTO            
 
 LUCAS JOSE DE OLIVEIRA - ME  
 
CREUSA DOS SANTOS GUIDO              
 
PAPELARIA E COP. COPYSUL LTDA 
 
PAPELARIA PAULINO & TUDISCO LTDA 
 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 
SERVIÇO DE SONDAGEM EM SOLO NOS IMOVEIS 
DE MATRICULAS N° 44.824,  N° 44.825 E N° 44.826, 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ESTRUTURAL DE 
EDIFICAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 
CRECHE MUNICIPAL.  
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
5.581   , nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 
de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 
18/06/2018 resolve: 
 resolve: 
 
DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações p
favor da empresa GROUND ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 32.772.396/0001
situada na R JOÃO PONCIANO, 22  - JARDIM DOS REIS 
- SAO JOÃO DA BOA VISTA - SP com o valor total de R$ 
6.450,00 (seis mil e quatrocentos e cinquenta reais),

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1607 Ticket: 

3
50

 

1
19

,9
9 

4
1.

99
6,

5
0 

Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não 
houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as 
empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos 
com o procedimento do certame e nada tendo a questionar 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se 
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada 
pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e 

Eduardo L. de Luca        
Equipe de Apoio                      

                         

 

PAPELARIA PAULINO & TUDISCO LTDA - ME  

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

SERVIÇO DE SONDAGEM EM SOLO NOS IMOVEIS 
DE MATRICULAS N° 44.824,  N° 44.825 E N° 44.826, 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ESTRUTURAL DE 

O DE UMA 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 30/2020  

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 

, nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 
66 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 

de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 

a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 

GROUND ENGENHARIA E 
CNPJ: 32.772.396/0001-81, 

JARDIM DOS REIS 
SP com o valor total de R$ 

6.450,00 (seis mil e quatrocentos e cinquenta reais),  tendo 

presente o constante dos autos. Ressalte-se que o preço 
praticado pela(o) CONTRATADA(O) está dentro do 
mercado e atende ao interesse público. 
 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 
2020. 
 

JOELMA APARECIDA DOS SANTOS
Presidente da CPL 

JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA
Vice- Presidente da CPL 

MARISTELA LUIZ 
Membro da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITAÇÃO Nº 52/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2020

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina, torna 
público que esta fará realizar, em conformidade com a Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/200
Decreto Municipal 547/2006, Pregão Presencial para 
aquisição de veículos para a Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria Municipal de Educação e 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de 
Referência constante do Anexo I. O Edital está di
partir do dia 23/07/2020, na sede da Prefeitura e n
www.albertina.mg.gov.br. Credenciamento: ocorrerá no dia 
05/08/2020 às 09:00 horas.  Certame: ocorrerá no dia 
05/08/2020 às 09h 15 min, na sede da Prefeitura. Fone: 
(35)3446-1333. Regiane Mianti de Lima, Pregoeira.

 
Albertina, 23 de julho de 2020

 
Regiane Mianti de Lima 

Pregoeira 
 
 

TERMO DE CORREÇÃO Á ERRATA A 
JULGAMENTO DE PROPOSTAS DO PROCESSO Nº. 

43/2020, TOMADA DE PREÇO Nº. 
 
Onde se lê:  
KADH CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS 
E TERRAPLANAGEM EIRELI  Valor total da Proposta 
R$ 108.607.056,00. 
 
Leia-se: 
KADH CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS 
E TERRAPLANAGEM EIRELI  Valor total da Proposta 
R$ 1.086.070,54. 
 

Albertina, 23 de julho de 2020.
 

Joelma Ap. dos Santos    José Eduardo Lucatelli de Luca       
   Presidente da CPL                Vice-Presidente da CPL            
 
Maristela Luiz       
Membros da CPL 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    2 

Ticket: 16070 

se que o preço 
praticado pela(o) CONTRATADA(O) está dentro do 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
nsa de Licitação no §4º 

do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 

0 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 23 de julho de 

JOELMA APARECIDA DOS SANTOS 

JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA 

 
52/2020 
16/2020 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina, torna 
público que esta fará realizar, em conformidade com a Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e 

Pregão Presencial para 
o de veículos para a Secretaria Municipal de 

Administração, Secretaria Municipal de Educação e 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de 

O Edital está disponível, a 
na sede da Prefeitura e no site 

nciamento: ocorrerá no dia 
Certame: ocorrerá no dia 

, na sede da Prefeitura. Fone: 
1333. Regiane Mianti de Lima, Pregoeira. 

23 de julho de 2020. 

TERMO DE CORREÇÃO Á ERRATA A ATA DE 
JULGAMENTO DE PROPOSTAS DO PROCESSO Nº. 

Nº. 1/2020. 

KADH CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS 
Valor total da Proposta 

KADH CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS 
Valor total da Proposta 

de julho de 2020. 

José Eduardo Lucatelli de Luca        
Presidente da CPL             



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

sexta-feira, 24 de julho de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1607 Ticket: 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    3 

Ticket: 16070 


